Causae Con-  
stitutio-  
nibus.

§ 1. Cum nos dominicā proxime præteritā processioni<sup>1</sup> ab ecclesiā S. Stanislai nationis Polonorum ad ecclesiam S. Marci de Urbe a nobis institutae, ac missae solemnī, quae in eādem ecclesiā S. Marci subinde celebrata fuit, unā cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, necnon patriarchis, archiepiscopis et episcopis, aliisque praelatis et officialibus capellae nostrae pontificiae interfuerimus, ac omnibus christifidelibus vère poenitentibus et confessis et sacrā communione refectis, qui processioni et missae praedictis interessent, vel utramque ecclesiam huiusmodi eo die visitarent, ibique divinum auxilium, tam pro defensione atque tuitione civi-

tatis et regni Cretae contra oppressiones Turcarum, quam pro praesentibus necessitatibus feliciter directione negotiorum regni Poloniae implorarent, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concesserimus, ac eiusmodi indulgentiae participes quoque fieri voluerimus regulares utriusque sexus in clausurā vigentes, qui ad divinam opem similiter consugerent,

§ 2. Et in diversis eiusdem Urbis ecclesiis SS. Eucharistiae Sacramentum publicae fidelium venerationi exponi curaverimus, piisque ad Deum preces his diebus indixerimus, ut pater misericordiarum et Deus totius consolationis Ecclesiam suam sanctam protegere, eiusque hostium impetus et vires virtutis suae potentia reprimere atque confringere, prosperosque rerum eventus benigne largiri dignetur:

§ 3. Hinc est quod nos, alios quoque christifideles ad similia christianae pie-

Concedit in-  
dulgentias ut in  
rubrica.

tatis opera spiritualium gratiarum muneribus incitare cupientes, venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, aliisque ecclesiarum praelatis et Ordinariis civitatum et dioecesum, oppidorum, terrarum et locorum nobis et Apostolicae Sedi in temporalibus mediate vel immediate subiectorum, seu eorum vicariis in spiritualibus generalibus, per praesentes committimus et mandamus, ut, statim atque ipsarum praesentium litterarum transumpta seu exempla etiam impressa ad eos pervenerint, processiones pariter in suis respective civitatibus, oppidis, terris et locis instituant, ac memoratum SS. Eucharistiae Sacramentum in ecclesiis per eos respective designandis fidelium venerationi per totum mensem octobrem proxime venturum similiter exponi current, publicasque preces indicant; nos enim omnibus et singulis

<sup>1</sup> Edit. Main. legit processionis (R. T.).

utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, ac sacrâ communione refectis, qui processionibus huiusmodi respective interfuerint, vel ecclesias, a qua et ad quam aliqua processionum huiusmodi fiet, eo die devote visitaverint, ibique divinum auxilium, ut praemittitur, imploraverint, necnon regularibus utriusque sexus in clausurâ viventibus, qui similiter confessi et sacrâ communione refecti pias ad Deum preces in suis respective ecclesiis seu monasteriis pariformiter fuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem concedimus similiiter et elargimur. Ac praefatis, et aliis christifidelibus, qui ante SS. Sacramentum, ut praefertur exponendum, per aliquod temporis spatium pie orando divinam opem, ut supra, invocaverint, quoties id egerint, toties septem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis aut aliâs quomodolibet debitib[us] poenitentiis in formâ ecclesiasticâ consuetâ relaxamus.

*Transumptio  
rum fidet.*

§ 4. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, ctiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticâ dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Rômae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvi septembris MDCLXVIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 26 septembris 1668, pontif. anno II.

---

LXXXI.

*Commissio episcopis Caturcensi, Lemoviensi et Sarlatensi, ut monasteria*

*monialium de Bel Loco et loci de Fieux ab hospitali S. Ioannis Hierosolymitani dependentia, Caturcensis dioecesis, visitent<sup>1</sup>*

*Venerabilibus fratribus episcopis Lemoviensi, Caturcensi, et Sarlatensi, ac eorum cuilibet,*

*Clemens Papa IX.*

*Venerabiles fratres,  
salutem et apostolicam benedictionem.*

Onerosa pastoralis officii cura nullo *Exordium.* suffragio meritorum nobis ex alto commissa postulat ut ad ea vigilantiae nostrae partes propensius intendamus, per quae monasteriorum quorumlibet praecepsim sanctimonialium felici statui ac prospero personarum in eis Altissimo famulantium regimini et quieti opportune provideatur, ac in illâ pristinae regularis observantiae norma iuxta sacrorum canonum praescripta introducatur, et quantum in Domino fieri potest restituatur, prout conspicimus in Domino salubriter expedire; vobis itaque et vestrum cuilibet, de quorum prudentia, fide, integritate et religionis zelo plurimum in Domino confidimus, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio, per praesentes committimus et mandamus, quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum, de *Bel Loco* nuncupatum et illi unitum loci de *Fieux* monialium monasteria a prioratu S. Egidii hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani ut asseritur dependentia, Caturensis seu alterius dioecesis, quamprimum fieri poterit, auctoritate nostrâ visitetis, ac tam in capite quam in membris reformatis et corrigatis, ac in singularium monialium huiusmodi vitam, mores, ritus et disciplinam diligenter inquiratis,

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

*Visitationem monasteriorum et in ceterinae sacrorumque canonum et gener-  
abrica.* necnon, evangelicae et apostolicae do-  
rialium conciliorum et praesertim Tridentini dcretis ac sanctorum Patrum traditionibus et regularibus dictorum monasteriorum institutis inhaerendo, quaecumque reformatione, mutatione, correctione, renovatione, ac etiam ex integro editione indigere cognoveritis, reformetis, mutetis, corrigatis, et etiam de novo condatis, condita, sacris canonicis et Concilii Tridentini decretis et regularibus dictorum monasteriorum institutis non repugnantia, confirmetis, abusus quoscumque tollatis, pristinam regularis observantiac normam et disciplinam, ac reformationem et clausuram, necnon bonas ac laudabiles consuetudines, modis congruis restituatis, monialesque, reformationem et clausuram admittere recusantes, ad reformationem et clausuram huiusmodi recipiendas monacatis, non autem cogatis, neque propter expellatis, sed in posterum in ipsis monasteriis nullas alias moniales, nisi prius illae reformationem et clausuram huiusmodi se servaturas promittant, recipi prohibeatis, ac denique omnia et singula, quae dictorum monasteriorum visitationem, correctionem, ac in illis reformationis et clausurae introductionem quomodolibet concernunt, faciatis, dicatis, geratis et exequamini, super quibus omnibus et singulis plenam, liberam et amplam facultatem et auctoritatem, dicta auctoritate, tenore praesentium, vobis concedimus et imperitum.

*Poenae con-  
tra inobedien-  
tes.*

§ 2. Mandantes propterea omnibus et singulis dictorum monasteriorum monialibus et superioribus quibuscumque ut vobis omnibus et singulis in praemissis prompte pareant et obedient, vestraque salubria monita et mandata suscipiant et humiliter et efficaciter adimplere pro-

current, alioquin sententiam sive poenam, quam rite tuleritis seu statueritis in rebelles, ratam habebimus, et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

§ 3. Volumus autem ut, si graviora in visitatione huiusmodi repereritis, canonicas informationes omnes in huiusmodi visitatione sumendas, sub vestris sigillis clausas, ad nos quamprimum transmittere curetis, ut quod in illis statuendum sit, maturâ consultatione adhibitâ, decernamus.

§ 4. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac monasteriorum, et Ordinis cuius fuerint, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem monasteriis, illorumque superioribus, monialibus et personis quibuscumque, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, eorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressi: et ad verbum inscritis habentes, illis alias in suo robore permisuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die 1 octobris MDCLXVIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 1 octobris 1668, pontif. an. II.

*Derogatio  
contrariantium.*

## LXXXII.

*Concessio indulgentiarum pro christis-  
delibus Italiae divinam opem implo-*

*rantibus pro tuitione civitatis et regni  
Cretae contra Turcas ac pro felici di-  
rectione negotiorum regni Poloniae.*

Clemens Papa IX,  
ad futuram rei memoriam.

Causa huius  
Constitutionis.

§ 1. Cum nos nuper, videlicet die XXIII septembris proxime praeteriti, processioni ab ecclesiâ S. Stanislai nationis Polonorum ad ecclesiam S. Marci de Urbe a nobis institutae, ac missae soleinni, quae in eâdem ecclesiâ S. Marci subinde celebrata fuit, unâ cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, necnon patriarchis, archiepiscopis et episcopis, aliisque praelatis et officialibus cappellae nostrae pontificiae interfuerimus; ac omnibus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, ac sacrâ communione refectis, qui processioni et missae praedictis interessent, vel utramque ecclesiam huiusmodi eo die visitarent, ibique divinum auxilium tam pro defensione et tuitione civitatis et regni Cretae contra oppressiones Turcarum quam pro presentibus necessitatibus felicique directione negotiorum regni Poloniae implorarent, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concesserimus; ac eiusmodi indulgentiae participes quoque fieri voluerimus regulares utriusque sexus in clausurâ viventes, qui ad divinam opem similiter confugerent; et in diversis eiusdem Urbis ecclesiis SS. Eucharistiae Sacramentum publicae fidelium venerationi exponi curaverimus, piisque ad Deum preces his diebus indixerimus;

Preces indi-  
ctae in Statu  
Ecclesiastico.

§ 2. Ac similia christiana pietatis opera, tam in universo Statu Ecclesiastico nobis mediate vel immediate subiecto, quam in dominio Reipublicae Venetorum, erogatis pariter indulgentiarum muneribus, fieri voluerimus, ut

pater misericordiarum et Deus totius consolationis Ecclesiam suam sanctam protegere, eiusque hostium impetus et vires virtutis suae potentia reprimere, atque confringere, prosperosque rerum eventus benigne largiri dignetur:

§ 3. Illic est quod nos, divini favoris praesidium in aliis quoque Italiae civitatibus et locis pariformiter invocari atque coniunctis fideliem precibus postulari cupientes, venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, aliisque ecclesiarum praelatis et Ordinariis civitatum et dioecesum, oppidorum, terrarum et locorum reliquae Italiae, seu eorum vicariis in spiritualibus generalibus, per praesentes committimus et mandamus ut, statim atque ipsarum praesentium litterarum transumpta seu exempla etiam impressa ad eos pervenerint, processiones pariter in suis respective civitatibus, oppidis, terris et locis instaurant, ac memoratum SS. Eucharistiae Sacramentum in ecclesiis per eos respective designandis fideliem venerationi per quindecim dies similiter exponi current, publicasque preces indicant.

Processiones  
et preces per  
totam Italiam  
feri mandat.

§ 4. Nos enim omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, ac sacrâ communione refectis, qui processionibus huiusmodi respective interfuerint, vel ecclesias, a qua et ad quam aliqua processum ipsarum sit, eo die devote visi taverint, ibique divinum auxilium, ut praemittitur, imploraverint, necnon regularibus utriusque sexus in clausurâ viventibus, qui similiter confessi et sacrâ communione refecti pias ad Deum preces in suis respective ecclesiis seu monasteriis pariformiter fuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem concedimus similiter et elargimur. Ac praefatis et aliis christifidelibus, qui ante SS. Sacramen-

Concedit prout  
in rubrica.

tum, ut praefertur exponendum, per aliquod temporis spatium pie orando divinam opem, ut supra, invoeaverint, quoties id egerint, toties septem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis aut aliás quomodolibet debitibus poenitentiis in formā Ecclesiae consuetā relaxamus.

Transumptis fides dauda. § 5. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibetur ubique, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piseatoris, die xi octobris MDCLXVIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 3 octobris 1668, pontif. anno II.

### LXXXIII.

*Confirmatio privilegiorum congregationis Hispaniae fratrum Carmelitarum Discalceatorum concessorum super facultate erigendi novas domos de solā licentiā Ordinariorū, et non obstante distantia.*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

Proemium. Ecclesiae eatholicae regimini meritissimis imparibus divinā dispositione praesidentes, illa, quae a Romanis Pontificebus praedecessoribus nostris ad divinū cultus ac religionis piorumque operum inerementum et propagationem provide emanasse noscuntur, ut firma semper atque stabilia persistant, apostolici muniminis, cum id a nobis petitur, patrocinio libenter constabilimus.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

§ 1. Dudum siquidem, postquam felicis reordinationis Paulus Papa V praedecessor noster superioribus Ordinis fratrum beatae Mariae de Monte Carmelo Discalceatorum nuncupatorum, ipsisque fratribus Discalceatis, ut ubique locorum quolibet in districtu suo domos et monasteria iuxta Concilii Tridentini decreta, de solā licentiā Ordinariorū, nullo aliarum personarum cuiusvis Ordinis etiam regularium requisito consensu, condere, fundare et erigere valerent, licentiam et facultatem, sub certis modo et formā tunc expressis, auctoritate apostolicā concessrāt, recolendae memoriae Gregorius Papa XV, etiam praedecessor noster, eisdem superioribus et religiosis, ut ubique locorum quilibet in districtu suo domos et monasteria praefata, etiamsi illa aliis domibus regularibus Ordinum Mendicantium magis vicina essent quam in privilegiis Ordinibus Mendicantibus huiusmodi concessis praescriptum est, dummodo tamen Ordinariorū locorum expressus ad hoc accederet assensus, fundare et erigere possent, dictā auctoritate concessit et indulxit, et aliás prout uberioris continetur in eorumdem Pauli et Gregorii praedecessorum litteris de super in simili formā Brevis expeditis, tenorum qui sequuntur, videlicet :

*Gregorius Papa XV ad perpetuam rei memoriam.* Aliás a felici recordationis Paulo Papa V, etc. (*reliqua omittuntur quia erunt in suo loco sub die VIII novembre MDCXXI, anno I<sup>4</sup>*).

§ 2. Cum autem, sicut dilectus filius Ioannes a Visitatione procurator generalis congregationis Hispaniae fratrum Discalceatorum dicti Ordinis nobis nuper exponi fecit, fidelium pietas erga religionem eorumdem fratrum Discalceato-

Paulus V concessit fratribus de Monte Carmelo Discalceatis ut monasteria de sola licentiā Ordinariorū ubique fundare possent.

Hoc privilegium Gregorius XV ampliavit.

Supplicatio pro confirmatione privilegii huiusmodi.

1 At sub hoc dato non reperitur in Bullario. Similis argumenti habetur pro Discalceatis Minoritis in tom. XII, pag. 650 (R. T.).

rum in dies crescat, et in multis locis praesertim regnum Hispaniae novos domos et monasteria fratrum huiusmodi erigi et fundari desideretur, verum non desint qui tam pium opus impedire conentur, non attentis privilegiis super eiusmodi fundatione eisdem fratribus per litteras praeinsertas concessis: nobis propterea dictus Ioannes procurator generalis humiliiter supplicari fecit ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Pontifex con-  
firmat.

§ 3. Nos igitur, ipsum Ioannem procuratorem generalem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censemtes, supplicationibus etiam dilecti filii nobilis viri moderni marchionis de Astorga pro carissimo in Christo filio nostro Carolo Hispaniarum rege catholico apud nos et Scdem Apostolicam oratoris nomine nobis super hoc humiliiter porrectis inclinati, praeinsertas Pauli et Gregorii praedecessorum litteras, cum omnibus et singulis in eis respective contentis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus.

Decretum in-  
titulus.

§ 4. Decernentes easdem praesentes et praeinsertas litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore quandocumque spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sive in praemissis

per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon omnibus et singulis illis quae in praeinsertis Pauli et Gregorii praedecessorum litteris concessa sunt non obstat, certisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, Transumpto-  
rum fides. sive exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio vel extra adhibeat, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die vi octobris MDCLXVIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 6 octobris 1668, pontif anno II.

#### LXXXIV.

*Confirmatio reductionis novennialis praestationis octingentorum quinquaginta scutorum ratione quorumdam bonorum ad directum dominium camerae apostolicae spectantium, ab hospitali Avenionensi debitae, ad centumocto scuta quolibet novennio praestanda, ita tamen ut milites Sedis Apostolicae aegroti et convalescentes perpetuis futuris temporibus gratis in dictum hospitale recipi ibique curari debeant.*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt Supplicatio. dilecti filii administratores hospitalis

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

Derogatio  
contraria.

maioris S. Marthae, sive Bernardi Rascassisi nuncupati, civitatis nostrae Avenionensis, quod alias, videlicet anno MDCXLI, cum dictum hospitale bona valoris in proprietate novemdecim millium scutorum monetae, emptionis vel haereditatis seu fideicommissi titulo, acquisivisset, et ratione bonorum huiusmodi, quippe ad directum dominium camerae nostrae apostolicae spectantium, quatuor scuta cum dimidio pro quolibet centenario, atque ita octingenta quinquaginta scuta paria, vel circiter, singulis novenniis eidem camerae praestare deberet; tunc existentes administratores hospitalis praefati sibi a tunc existente in dictâ civitate et comitatu Venayssino vicelegato de licentiâ venerabilis fratris nostri Antonii Barberini episcopi Praenestini S. R. E. cardinalis Antonii nuncupati tunc temporis in eisdem civitate et comitatû Sedis Apostolicae de latere legati moderationem seu reductionem novennalis octingentorum quinquaginta vel circiter scutorum huiusmodi praestationis ad centum et octo scuta similia dictae camerae quolibet novennio praestanda concedi obtinuerunt, et secundum hanc moderationem sive reductionem subinde factae fuerunt eidem camerae de novennio in novennium solutiones usque ad annum proxime praeteritum MDCLXVII; quo tempore dilecti filii camerae praefatae ministri in comitatu supradicto residentes litem desuper contra dictum hospitale moverunt, et a dilecto pariter filio iudice eiusdem camerae per sententiam declarari obtinuerunt gratiam eidem hospitali tempore legationis praefati Antonii cardinalis sicut praemittitur factam cum ipsâ legatione expirasse.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositorum subiungebat, nostri et dictae Sedis milites aegroti in hospitale praefatum gratis

recipi ibique curari solent cum notabili utilitate dictae camerae, quae aliquin eorumdem militum curationi providere deberet; dicti vero exponentes a sententiâ quidem praefatâ appellaverint, sed potius ex nostrâ et dictae Sedis benignitate eidem hospitali opportune in praemissis a nobis provideri et ut infra indulgeri plurimum desiderent: nos, specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ lati, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum; harum serie absolventes et absolutas fore censentes, ac dictae litis statum et merita, nominaque et cognomina, ac qualitates iudicium et colligantium, ac alia quaecumque etiam specificam et individuam mentionem et expressionem requirentia, praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, supplicationibus eorumdem exponentium ac etiam dilectorum pariter filiorum communitatis et hominum dictae civitatis Avenionensis nomine nobis super hoc humiliter portrectis inclinati, moderationem seu reductionem dictae novennalis praestationis octingentorum quinquaginta vel circiter scutorum ad centum et octo scuta paria quolibet novennio camerae supradictae praestanda, memorato hospitali factam, ut praefertur, ita tamen ut nostri et dictae Sedis milites aegroti et convalescentes perpetuis futuris temporibus in hospitale praedictum gratis recipi ibique absque ullius mercedis praestatione curari debeant, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur.

adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desper quomodolibet intervenerint, suppleimus.

Decretum ipsius. § 3. Decernentes eisdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus scrtiri et obtinere, ac dicto hospitali. in omnibus et per omnia plenissime suffragari, et ab illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, siveque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac camerae praefatae praesidentes clericos, aliasque officiales et ministros iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Drogatio contrariorum. § 4. Non obstantibus praemissis, ac felicis recordationis Pauli III et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum de rebus Ecclesiae et camerae praefatae non alienandis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, neconon dictae camerae et aliis quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia iuboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permanuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die x novembris MDCLXVIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 10 novembris 1668, pontif. anno II.

## LXXXV.

*Committitur nuncio Sabaudiae ut audiatur recursus subditorum principatus Masserani et marchionatus Crevacorii<sup>1</sup>.*

Venerabili fratri Angelo archiepiscopo Damasiensi, nostro et Apostolicae Sedis apud dilectum filium nobilem virum Carolum Emanuelem Sabaudiae ducem nuncio,

Clemens Papa IX.

Venerabilis frater,  
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum dilecti filii consules<sup>2</sup>, consiliarii et homines principatus Masserani et marchionatus Crevacorii aliorumque locorum annexorum, ob magnam eorum ab Urbe distantiam, non facile nec sine notabili incommodo et impensâ valeant accedere ad Apostolicam Sedem, eique suos recursus et querelarum causas propone, si quando a dominis, quibus ab eadem Sede commissi sunt, vel corum iudicibus sentiant se in aliquo praegravari; indeque saepius contigerit illos, praesto neminem habentes qui eos audiatur et praesidio sit, animis concitatis prosiluisse in varios excessus, maximo etiam cum detimento praedictorum dominorum loca ipsa obtinentium in feendum: nos, ex munere nobis iniuncto volentes omnium tranquillitati ac etiam commoditati et indemnitat prospicere, motu proprio ac ex certâ scientiâ nostrâ, deque apostolicae potestatis plenitudine, te, de cuius probitate, prudentiâ, ac in rebus agendis dexteritate et experientiâ plurimum in Domino confidimus, constituimus et deputamus ut recursus, si quos a quibusvis gravaminibus per dilectum filium nobilem virum principalem Masserani et marchionem Crevacorii, sive eius iudices, praedictis

Motiva praeconsilia Constitutio  
dei.

Nuncio apostolico committit recursus ut in rubrica.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Vide aliam similem supra pag. 428 (R. T.).

consulibus, consiliariis et hominibus, tam uti universis, quam uti singulis, illatis seu inferendis, per eosdem consules, consiliarios ac homines ad nos et Sedem praedictam haberi contigerit, auctoritate nostrâ, ac uti a nobis deputatus, audias, et quid<sup>1</sup> circa illos et illa sit agendum, eidem principi eiusque indicibus rescribendo praescribas, et quomodo ab illis procedendum sit dirigas; in arduis vero, et iis quae bonum regimen ac statum dictorum locorum concernunt informationes suscipias et ad nos transmittas, ut quid magis expedire censuerimus, decernere et mandare valeamus; plenamque tibi in praemissis et ceteris, quae circa illa et eorum occasione duixeris necessaria et opportuna, providendi atque statuendi et ordinandi auctoritatem concedimus et delegamus.

Poenae contra nonobedientes statut.

§ 2. Mandantes propterea moderno et pro tempore existenti principi Masserani et marchioni Crevacorii, necnon universis et singulis aliis, sub nostra indignationis aliisque nostro arbitrio imponendis poenis, ut tibi in praemissis pareant, et quidquid mandaveris exequantur, nec sub quovis praetextu aut quaesito colore vel causâ te in praedictis audeant vel praesumant directe vel indirecte impedire seu molestare, sed immo tibi in omnibus assistant, quoque adiuvent auxilio; decernentes irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

De retum iritans.

Derogatio contrariorum.

§ 3. Non obstantibus praemissis, ac felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinacionibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, principatus, marchionatus et lo-

corum praedictorum, et aliis quibuslibet, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, aut alias in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur et exprimerentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibusunque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XII novembris MDCLXVIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 12 novembris 1668, anno II.

---

## LXXXVI.

*Decretum ad favorem magistrorum caeremoniarum non participantium exigendi a singulis cardinalibus in promotione ad cardinalatus honorem triginta sex ducatos auri de camerâ, et post eorum obitum, ab eorum hacreditibus viginti quinque.*

<sup>1</sup> Edit. Main. legit quod (R. T.).

Clemens Papa X,  
ad futuram rei memoriam.

Tempor Brevis  
Pauli V.

Dudum felicis recordationis Paulus V  
praedecessor noster motu suo proprio  
ac ex certâ scientiâ magistris coeremoniarum centum, ac secretario et clericô  
ac computistae sacri S. R. E. cardinalium collegii septuagintaquinque, a singulis cardinalibus in promotione ad cardinalatus honorem, necnon eisdem magistris quinquaginta, ac secretario, clericô et computistae similiter septuagintaquinque ducatos auri de camerâ, post obitum singulorum cardinalium, etiamsi ad cardinalatus honorem promoti Romam nondum venissent, et sive illos in Romanâ curiâ vel extra eam et ubicumque decidere contigeret, in supplementum mercedis ordinariae eorumdem officialium seu ministrorum deberi, illisque coniunctim per pro tempore existentes cardinales praedictos seu eorum agentes et haeredes respective absque morâ solvi et eis consignari debere, sine tamen praeiudicio quorumcumque iurium camerae apostolicae quomodolibet debitorum ac solvendorum, auctoritate apostolicâ perpetuo statuit et ordinavit, et aliâs prout in ipsis Pauli praedecessoris litteris desuper in simili formâ Brevis die III ianuarii MDCXIX expeditis, quarum tenorem praesentibus plene et sufficienter expresso et inserâ haberi volumus, uberius continetur.

Magistri cae-  
remoniarum qui  
sunt.

§ 2. Cum autem praeter praedictos magistros caeremoniarum, qui duo sunt et participantes vocantur, alii sint caeremoniarum cappellae nostrae pontificiae magistri interdum duo, et quandoque, prout de praesenti, tres, qui non participantes nuncupantur; ipsique magistri caeremoniarum non participantes in quasi possessione accipiendo et exigendo a singulis cardinalibus in promotione ad cardinalatus honorem trigin-

tasex, et post eorum obitum ab eorum haeredibus vigintiquinque ducatos auri de camerâ pares ex laudabili consuetudine (ut accepimus) reperiantur:

§ 3. Nos, attentes venerabiles fratres nostros eiusdem S. R. E. cardinales horum quoque magistrorum caeremoniarum officio atque ministerio egere et uti, dictaque emolumenta eis tamquam mercedem seu pro eorum mercede praestari consucuisse, et propterea illorum indemnitatî consulere volentes, motu similî, ac ex certâ scientiâ nostrâ, praedictis caeremoniarum magistris non participantibus trigintasex in promotione ad cardinalatus honorem, et vigintiquinque ducatus auri de camerâ praedictos inter eos pro aequis portionibus respective dividendos post obitum singulorum cardinalium huiusmodi, etiamsi ad cardinalatus honorem promoti Romam nondum venerint, et sive in Romanâ curiâ sive extra eam et ubique illos decidere contigerit, in supplementum mercedis ordinariae eorumdem magistrorum caeremoniarum non participantium, pariter deberi, illisque coniunctim per existentes pro tempore cardinales praedictos seu eorum agentes et haeredes respective absque morâ solvi et eis consignari debere, sine ullo tamen quorumcumque iurium camerae praedictae quomodolibet debitorum et solvendorum, ac anterioritatis et potioritatis caeremoniarum magistrorum participantium, et trium sacri collegii officialium supradictorum praeiudicio, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, itidem perpetuo statuimus similiter et ordinamus.

§ 4. Iniungentes propterea dilectis filiis nostro eiusdem S. R. E. collegii cardinalium moderno et pro tempore existenti camerario, necnon causarum curiae camerae praedictae generali au-

Decretum de  
quo in rubrica.

Esequiores  
doptat.

ditori, quatenus intra mensem a die promotionis eorumdem cardinalium computandum, etiamsi iidem cardinales nondum, ut praefertur, Romam venerint, per dicti collegii depositarium, vel alias prout melius expedire videbitur, trigintasex, in obitu autem, seu post obitum praedictorum cardinalium, sive in dictâ curiâ seu extra eam et ubicumque eos decedere contingerit, vigintiquinque ducatos auri de camerâ huiusmodi memoratis magistris caeremoniarum non participantibus ab haeredibus eorumdem cardinalium, quibusvis appellationibus, subterfugiis et cavillationibus remotis, ut praefertur, persolvi current, et cum effectu faciant, ac summarium et expeditum ius illis administrent, omnibusque remediis opportunis sibi benevisis, etiam cum invocatione auxilii brachii secularis, cogant et compellant.

Contrariis deroga. § 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon omnibus et singulis illis quae memoratus Paulus praedecessor in suis litteris praedictis voluit non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die xxii novembris MDCLXVIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 22 novembris 1668, anno II.

### LXXXVII.

*Suppressio et extinctio congregationum canoniconum S. Georgii in Alga Venetiarum ac fratrum S. Hieronymi Iesuitorum, et fratrum S. Hieronymi de Fesulis.*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Romanus Pontifex agri dominici curiae more seduli patrisfamilias iugiter invi-

gilans, ad evellendas inde religiosorum Ordinum atque congregationum plantas, quae, deficiente primaevi religiositatis vigore atque spiritu, nullam seu valde modicam in Ecclesiâ Dei utilitatem praestant, nonnunquam adducitur, sicut publico eiusdem Ecclesiae bono conduci- bile in Domino arbitratur.

§ 1. Hac consideratione, aliisque gravissimis et rationabilibus causis nobis notis adducti, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, congregations canoniconum S. Georgii in Alga Venetiarum, ac fratrum Iesuitorum S. Hieronymi, et fratrum eiusdem S. Hieronymi de Fesulis sub regulâ S. Augustini, unâ cum omnibus earum respective dignitatibus, officiis ac ministeriis, omnique conventualitate, collegialitate, titulo, essentiâ ac denominatione, tenore praesentium, perpetuo extinguimus, supprimimus et abolemus.

§ 2. Ac universa earumdem congregationum sic suppressarum respective bona earum in opera pia convertenda. bona mobilia et immobilia, tam sacra quam profana, conventus, collegia, monasteria, domos, vineas, praedia, canones, responsiones, fructus, introitus et iura quaecumque, ubicumque locorum existant, nostrae et Sedis Apostolicae dispositioni, in usus et opera pia per eos quibus id a nobis et Sede praefatâ commissum fuerit convertenda, reservamus.

§ 3. Praeterea canonicis et fratribus dictarum congregationum suppressarum, qui nunc vivunt et in eisdem congregationibus respective professionem emiserunt, facultatem transeundi ad aliam quamcunque religionem ab eâdem Sede approbatam, in qua benevolos invenerint receptores, aut remanendi in seculo in habitu clerici secularis, sub iurisdictione et obedientiâ Ordinariorum locorum ubi eos morari contigerit, cum provisione

ipsorum singulis pro alimentis, clericis quidem in summâ quadraginta scutorum monetæ romanæ, laicis vero, seu conversis, in summâ viginti scutorum pa- riū, annis singulis, donec vixerint seu aliunde sufficienter eis provisum fuerit, super certis bonis aut redditibus con- gregationum suppressarum huiusmodi respective per eosdem Ordinarios assi- gnandâ, tribuimus et impartimur.

*De ecclesiis  
suppressis pro-  
videt.*

§ 4. Postremo, ne ecclesiae earumdem congregationum suppressarum debito de- stituantur servitio, sed sartae tectae cu- stodiantur, praedictis Ordinariis locorum, in quibus ecclesiae ipsae sunt sitae, per praeséntes committimus et mandamus, ut cappellanos deputent cum competenti mercede etiam super re certâ de bonis praedictis assignandâ, per quos missis et aliis oneribus satisfiat, ac ipsis ecclæsiis debitus cultus et veneratio conser- vetur; utque dicti Ordinarii inventarium tam sacrae quam profanae supellectilis ad congregations suppressas huiusmodi respective sp̄ctantis accurate confiant, ac provideant ne a quoquam occultari, occupari aut inde amoveri ulla tenus pos- sit, nisi et donec a nobis seu Sede prædictâ aliter provideatur.

*Clausulae  
praeservativaæ*

§ 5. Decernentes easdem præsentes litteras etiam ex eo quod superiores et alii canonici et fratres seu religiosi con- gregationum suppressarum præfatarum, et ceteri quicumque in præmissis interesse habentes, seu habere quomodolibet prætendentes, illis non consenserint, nec ad ea vocati et audit, neque causae, propter quas eadem præsentes emanarunt, adductae, verificatae, aut iustificatae ulla tenus fuerint, nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis, nullitatis aut invaliditatis vitio, seu intentionis nostræ aut alio quovis defectu, etiam quantumvis magno, inex cogitato et substanciali, sive etiam ex eo quod

in eisdem præmissis solemnitates et quaeviis alia seryanda et adimplenda, servata et adimpleta non fuerint, vel ex quocumque alio capite a iure vel facto, aut statuto vel consuetudine aliquâ resultante, etiam in corpore iuris clauso, sive etiam enormis, enor missimae et tota- lis laesionis, et quovis alio prætextu, occasione vel causâ, etiam quantumvis iustâ, rationabili et privilegiatâ, etiam tali, quae ad effectum validitatis præ- missorum necessario exprimenda foret, notari et impugnari, invalidari, retrac- tari, in ius vel controversiam revocari, aut ad terminos iuris reduci, vel adver- sus illas restitutionis in integrum, aperi- tionis oris, reductionis ad viam et terminos iuris, facti vel gratiae reme- dium impetrari, seu quomodolibet con- cesso aut impetrato quempiam uti seu se iuvare posse, sed ipsas præsentes litteras semper firmas, validas et effi- caces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus et singulis, ad quos spec- tat et quomodolibet spectabit in futu- rum, inviolabiliter observari,

§ 6. Sicque et non aliter in præ- missis omnibus et singulis per quos- cumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolici audi- tores, ac sanctæ Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos et dictæ Sedis nuncios, aliosve quoslibet quacumque præminentia et potestate fungentes et functuros, in quavis causâ et instantiâ, sublatâ eis et eorum cui- libet quavis aliter iudicandi et interpre- tandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si quid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, con- tingerit attentari.

§ 7. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam in

*Clausula sub-  
lata.*

*Derogatio  
contrariorum.*

conciliis generalibus editis, et, quatenus opus sit, de iure quaesito non tollendo, ac de exprimendo vero valore in suppressionibus perpetuis, illisque committendis ad partes, vocatis quorum interest, et aliis nostris et cancellariae apostolicae regulis, necnon congregationum suppressarum praedictarum, eamrumque respective conventuum, collegiorum, monasteriorum et ecclesiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem congregationibus, illarumque superioribus, canonicis, fratribus, religiosis, et personis quibuslibet, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu simili et consistorialiter, ac aliā quomodolibet concessis, confirmatis et plures innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica expressa et individua, ac de verbo ad verbum non autem per clausulas generales idem importantes, mentio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium et singulorum tenores, formas et occasiones praesentibus pro plene et sufficienter expressis, insertis et servatis respective habentes, illis aliā in suo labore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

*Fides transsumptorum.*

§ 8. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum trasumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate consti-

tutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibetur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die vi decembris MDCLXVIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 6 decembris 1668, pontif. anno II.

### LXXXVIII.

*Applicatio bonorum trium congregacionum suppressarum in Statu Venetorum existentium ipsi Reipublicae in subsidium contra Turcas<sup>1</sup>*

Venerabili fratri Laurentio archiepiscopo Carthaginensi, moderno et pro tempore existenti nostro et Apostolicae Sedis in dominio Venetorum nuncio,

Clemens Papa IX,

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum nos, gravissimis et rationabilibus causis nobis notis adducti, congregaciones canonicorum S. Georgii in Alga Venetiarum, ac fratrum Iesuitorum S. Hieronymi, et fratrum eiusdem S. Hieronymi de Fesulis sub regulâ S. Augustini, unâ cum omnibus earum respective dignitatibus, officiis et ministeriis, omnique conventionalitate, collegialitate, titulo, essentiâ et denominatione, perpetuo extinxerimus et suppresserimus, ac universa earumdem congregationum sic suppressarum respective bona, mobilia et immobilia, tam sacra quam profana, conventus, collegia, monasteria, domos, vineas, praedia, canones, responsiones, fructus, introitus et iura quaecumque, ubicumque locorum existenter, nostrae et Sedis Apostolicae dispositioni in usus

*Motiva huius constitutionis.*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

et opera pia per eos, quibus id a nobis et Sede praedictâ commissum foret, convertenda reservaverimus; praeterea canoniceis et fratribus dictarum congregationum suppressarum, qui nunc vivunt et in eisdem congregationibus respective professionem emiserunt, facultatem transeundi ad aliam quamcumque religionem ab eâdem Sede approbatam, in qua be-nevolos invenerint rēceptores, aut remanendi in seculo in habitu clerici scularis sub iurisdictione et obedientiâ Ordinariorum locorum ubi eos morari contigerit, cum provisione ipsorum singulis pro alimentis, clericis quidem in summâ quadraginta scutorum monetae romanae, laicis vero seu conversis in sunimâ viginti scutorum parium, annis singulis, donec vixerint seu aliunde sufficienter eis provisum fuerit, super certis bonis aut redditibus congregationum suppressarum huiusmodi respective per eosdem Ordinarios assignandâ tribuerimus et impertiti fuerimus; ac de-  
mum, ne ecclesiae earumdem congregationum suppressarum debito destituantur servitio, sed sartac tectae custodiantur, praedictis Ordinariis locorum, in quibus ecclesiæ ipsae sunt sitae, commiserimus et mandaverimus ut cappellans deputent cum cōpetenti mercede etiam super re certâ dc bonis praedictis assignandâ, per quos missis et aliis oneribus satisfiat, ac ipsis ecclesiis debitus cultus et veneratio conservetur, utque dicti Ordinarii inventarium tam sacrae quam profanae suppelletilis ad congregations suppressas huiusmodi respective spectantis accurate confiant, ac provideant ne a quocumque occultari, occupari aut inde amoveri ulterius possit, nisi et donec a nobis et Sede praedictâ aliter provideatur, et alias prout in nostris desuper in simili formâ Brevis die vi currentis mensis decembris

expeditis litteris, quarum tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expresso ac de verbo ad verbum inserto haberi volumis, uberioris continetur;

§ 2. Et, sicut pro parte dilectorum filiorum nobilium virorum ducis et Reipublicae Venetorum nobis nuper exposuitum fuit, ipsi atrocissimum sibi a Turcarum tyranno illatum bellum a viginti tribus annis pro suarum ditionum tutione sustineant, eorumdemque Turcarum civitatem Candiae iamdiu vehementi obsidione prementium impetus pro viribus propulsare sataganit, sed eiusdem Reipublicae facultates tot sumptibus in causam dicti belli factis adeo attritae de praesenti reperiantur, ut bello huiusmodi in posterum sustinendo impares sint, manifestumque proinde instet periculum amissionis dictae civitatis totiusque regni Cretæ, nisi Respublica ipsa praesentaneo aliunde auxilio subblevetur:

§ 3. Hinc est quod nos, qui ab ipso pontificatus nostri primordio omnia divinae humanaque opis praesidia atque auxilia in subventionem rei christianaë contra infensissimos illius hostes assiduis pontificii zeli studiis conciliare, conquiri, atque pro viribus conferre non destimus, Reipublicae praefatae in praesentibus rerum angustiis, quantum nobis ex alto conceditur, subvenire, dictosque ducem et Rempublicam pro peculiari paternae nostrae in eos charitatis affectu specialis favore gratiae prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censemtes, supplicatio  
Reipublicae pro applicatione ho-  
norum congregatiōnū sup-  
pressarum.

Concedit Pon-tifex.

tionibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, omnia et singula memoratarum trium congregationum, ut praemittitur, suppressarum bona (exceptis sacris), in Statu dictac Reipublicae Venetorum existentia, in subsidium atque subventionem civitatis Candiae et regni Cretae praefatorum ac expeditionis contra Turcas supradictos, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo applicamus. Ac tibi per easdem praesentes committimus et mandamus, ut per te ipsum vel per commissarios a te specialiter deputandos bona huiusmodi quamprimum ecclesiis, monasteriis et aliis locis piis dumtaxat, ita ut ecclesiasticae iurisdictioni semper subiaceant et subiecta atque ecclesiastica perpetuo remaneant, ac ad ecclesias, monasteria et loca pia huiusmodi, illa respective empturas, et emptura, cum omnibus et singulis libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, privilegiis, iuribus et indultis, cum quibus ad congregaciones, ut praefertur, suppressas ante suppressionem huiusmodi spectabant et ab illis possidebantur, parifomiter perpetuo spectare et ab illis possideri et retinieri debeant, auctoritate nostrâ apostolicâ vendas, detractis tamen prius detrahendis, tam pro alimentis nunc viventium canonicorum et fratrum seu religiosorum congregationum suppressarum praefatarum, iuxta supradictas nostras litteras, quam pro servitio et manutentione ecclesiârum earumdem congregationum atque onerum illis respective incumbentium supportatione, ac pretium inde redactum deponi facias penes aedem sacram vel personam fide et facultatibus idoneam, ita ut inde ex trahi seu amoveri minime possit, nisi cum mandatis propriâ tuâ manu subscrip tis, cum expressione causae et usus, in quem pecunia erit eroganda, qui quidem

usus non sit aliis, quam pro subsidio et subventione ac expeditione antedictis.

§ 4. Ut autem ecclesiis, monasteriis et aliis locis piis praefatis pecuniae ad emenda bona huiusmodi necessariae suppetant, rectoribus, curatoribus, administratoribus, oeconomis, ac superioribus, seu procuratoribus earumdem ecclesiarum, monasteriorum et locorum piorum respective, vel aliis ad quos ea res spectat seu pro tempore spectabit, census et alias praestationes seu iura annua ad ipsas ecclesias, monasteria et loca pia respective spectantes et spectantia, qui tamen et quae, vel ex naturâ contractus, vel ex conventione in ipsis contractibus appositâ, sint redimibiles et redimibilia, quantum opus fuerit, meliorique fieri poterit conditione, vendendi et alienandi, vel pecunias ad censum seu aliud licitum interusurium vel interesse super ecclesiarum, monasteriorum et locorum piorum praefatorum respective bonis capiendi, ac pecunias inde proventuras in emptionem bonorum stabilium eis respective per te seu commissarios tuos ut praefertur vendendorum, et non in alios usus, unico contextu integre convertendi et erogandi, neconon instrumenta quaecumque cum obligationibus, clausulis et cautelis in similibus apponi solitis, seu aliis<sup>1</sup> necessariis et opportunis, celebrandi, seu celebrari aliaque desuper necessaria et opportuna faciendi et exequendi, quamcumque necessariam atque opportunam facultatem et licentiam dictâ auctoritate concedas et im partiaris.

§ 5. Decernentes easdem praesentes literas, firmas, validas et efficaces existere et fore, neque sub quibusvis similium applicationum revocationibus, suspensi onibus, limitationibus, aliisque contrariis

Providet quo  
ad venditionem  
et emptionem  
bonorum supra  
dictorum ut in  
rubrica.

<sup>1</sup> Forsan alias pro aliis legendum (R. T.).

dispositionibus unquam comprehendendi, aut comprehensas censerit, sed semper ab illis exceptas, et, quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac etiam sub posteriori datâ per praefatos ducem et rem publicam quandocumque eligendâ de novo concessas intelligi, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac eisdem duci et Reipublicae, ac aliis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sive in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et Sedis praedictae nuncios, aliosve quoslibet quamcumque praeeminentiâ et potestate fungentes et functuros, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et desiniri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorerter, contigerit attentari.

Contrariais derogat. § 6. Non obstantibus, quatenus opus sit, de iure quaesito non tollendo, ac de exprimendo vero valore in similibus applicationibus, illisque committendis ad partes, vocatis quorum interest, aliisque nostris et cancellariae apostolicae regulis, necon felicis recordationis Pauli II et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum de rebus Ecclesiae non alienandis, ac illarum alienationibus committendis, aliisque apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac omnibus et singulis illis quae in praedictis litteris voluimus non obstar, necon ecclesiarum, monasteriorum et locorum piorum huiusmodi,

etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permanens, at praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter ex expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die vii decembris MDCLXVIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 7 decembris 1668, pontif. anno II.

### LXXXIX.

*Confirmatio quorundam decretorum congregationis de Propaganda Fide circa studium linguae arabicae et controversiarum in conventu S. Petri in Monte Aureo de Urbe institutum emanatorum<sup>1</sup>.*

**Clemens Papa IX,**  
ad perpetuam rei memoriam.

Crediti nobis caelitus sacrosancti apostolatus officii ratio exigit, ut illis, quae pro felici studiorum christianaे religio-  
Exordium.nis propagandæ catholicaeque fidei tuer-  
dae consilio sapienter institutorum statu  
atque progressu provide constituta esse  
noscuntur, quo firmius subsistant et ser-  
ventur exactius, apostolici munimini  
adiungamus firmitatem.

§ 1. Aliâ siquidem emanarunt a con-  
gregatione venerabilium fratrum nostro-  
Decreta con-  
gregationis de  
Propaganda Fi-de.  
rum S. R. E. cardinalium negotiis Pro-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

pagandae Fidei praepositorum pro felici prosperoque studii linguae arabicae et controversiarum in conventu S. Petri in Monte Aureo de Urbe Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantia Reformatorum nuncupatorum instituti regimine et gubernio, ac ad studiosorum animos, ut sedulam litteris operam navando in bonos atque aptos ad laborandum in vinea Domini operarios evadere satagant, congruis laborum praemiis incitandos, nonnulla decreta et ordinaciones tenoris qui sequitur, videlicet:

*Decreta sacrae congregationis de Propaganda Fide circa studium linguae arabicae et controversiarum in conventu S. Petri in Monte Aureo.*

« Peracta ab eminentissimo Brancatio, a sacrâ congregatione ad id specialiter deputato, visitatione studii arabicae linguae in conventu S. Petri in Monte Aureo, eâque per eiusdem sacrae congregationis secretarium relatâ, eminentissimi Patres ex eâ colligentes non modicum illud esse collapsum, et a primaevi exercitiis defecisse, censuerunt opportune providendum ut infra:

Decem religiosi ad studium designantur. Cum, ex duodecim ad minus religiosis, qui memorato studio, ut olim consueverat, operam navare deberent, quatuor dumtaxat ad praesens illi incumbentes fuerint reperti, et ex iis aliquis ex scientiarum defectu parum idoneus ad finem intentum assequendum, patri generali sive vicario generali Ordinis pro tempore existenti stricte iniungitur ut decem saltem in posterum religiosos Strictioris Observantiae arabicae linguae ac controversiis vacantes ibi colloco, curetque ut eorum denarius numerus indiminutus semper remaneat.

Aliaque statuantur ut in rubrica. Cum vero praedicti studii finis eo dirigatur ut sacra congregatio necnon religio in promptu habeat viros ad missionum munus exercendum idoneos, et

in iis, quae ad huiusmodi ministerium pertinent, excultos, generalis conscientia graviter oneratur ut nonnisi fratres regulari disciplinâ, probitate morum ac zelo gloriae Dei praeditos eligat, quique lectores aut concionatores sint, saltem in morali theologiae bene versati, utque validius labores missionum sustinere possint, nec minores sint annis vigintiquaque, nec trigesimum quintum excedant, firmâque gaudeant corporis valetudine.

Quo vero apostolicus missionum spiritus in totum praedictum Ordinem diffundatur, non ex solâ Italâ, sed ex omnibus reformatae familiae provinciis eos accersere curet.

Ultra vero decem praedictos conceditur provinciae Romanae ministro, ut duos alios ex hac provinciâ possit adiungere, dummodo praefatis conditionibus sint praediti.

Post octo dierum lapsum a primo eorum in praefatum studium ingressu, intra quos ipsis e conventu egredi minime liceat, in manibus patris generalis, aut, eo absente, ipsius vicarii, vel alterius ab eo deputandi, iuramentum emittant iuxta formulam in calce praesentium decretorum appositam, illudque ad sacram congregationem transmittant.

In hoc studio ultra duos annos non morentur, nisi fortasse cum aliquo, ob insignis spem profectus, censuerint lectores protrahendam esse moram ad triennium, idque cum dispensatione in scriptis patris generalis et sacrae congregationis.

Habeatur de studentibus, dum in studio permanserint, eadem ratio, ac si huius provinciae fratres essent, tum circa praecedentiam iuxta susceptionem habitus, tum circa reliqua eorumdem religiosis necessitatibus convenientia, de quibus guardianus non secus ac reliquos sui conventus fratres eos providere te-

nebitur sub eisdem poenis, quae contra guardianos idipsum suis fratribus praestare negligentes a statutis generalibus reformationis deeretae sunt: vestiarium vero curet generalis a propriis provincialibus eis tempore debito subministrari.

Restituantur studentibus duodecim eellae alias ipsis assignatae, videlicet decem quae sunt in dormitorio quod respicit Aquam Paulam, loco autem primae et ultimae eiusdem dormitorii, quae ob obscuritatem studio minus aptae sunt, aliae duae idoneae assignentur, praeditis, quo fieri poterit, propinquiores.

Coneedat guardianus studentibus parvum hortum cum sua serâ, ubi seiuncti ab aliis fratribus honeste refici, ac inviem in lingua eum lectoribus exercere queant.

Duo semper adsint in hoc studio lectores, alter arabicae linguae, controversiarum alter, a generali vel eius vicario electi, ita ut nonnisi praevio examine et confirmatione saerae eongregationis admittantur. Serio autem iniungitur iisdem sedulitas et assiduitas in lectionibus, repetitionibus et exercitiis.

Fruantur lectores sic electi et confirmati praecedentiâ, praeminentia ac privilegiis, quibus lectores aetiales theologiae potiuntur.

Lector controversiarum binas singulis hebdomadibus tradat in scriptis lectiones controversiarum orientalium, et post vesperas earumdem habeat conferentias, frequentibusque exercitiis studentes instituat; singulis vero mensibus traditae doctrinae disputationes habeantur.

Lector vero linguae arabicae ter in hebdomadâ legat, et rerum, quas studentes docuerit, repetitionem ab eisdem exigit; singulis diebus, quibus legere te-

netur, per horam post vesperas auditores suos exerceat.

Prohibetur aequo lectoribus ac studentibus diebus lectionum e conventu egredi quaecumque ex eausâ, etiam sub praetextu alium fratrem, tametsi superior sit, associandi, nisi expletis integre lectionibus ae exercitiis eâ die, quae fieri debebant aut consueverat. Quod si guardianus viderit, vel minimum eâ de eausâ iis detrahi, aut minus diligenter peragi, prohibeat prorsus egressum e conventu per totum diem lectionum.

Diebus vero festis aut vacationum lieeat guardiano studentes, devotionis aut aliâ honestâ causâ, si ita expedire videbitur, foras mittere, dummodo eâ die theses non habeantur, nec omnibus eâdem die lieentia concedatur. Poterit itidem guardianus aliquando etiam diebus lectionis, si neeessitas urgeat, eosdem studentes ad celebrandum extra propriam ecclesiam mittere, dummodo non omnes, sed aliqui tantum mittantur, nec frequenter fiat, nec ullo modo lectionis aut exercitiorum tempore; eo autem easu illico expletâ functione redire teneantur.